# O LEGISLATIVADA

ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA MG

Ano XII no.1608, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2014 | Edição de hoje - 01 página

# Secretário municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho visita o Legislativo

O secretário municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, Murilo Ferreira, visitou a Câmara Municipal para prestar contas das ações de sua pasta e os projetos em andamento e a serem implantados. Murilo Ferreira falou sobre o desafio que foi articular as atividades da secretaria para acontecerem de forma integrada e informou que os antigos Naicas foram fechados e desativados porque eram unidades obsoletas e sub aproveitadas e em substituição a eles foi instalada a Rede Crescer/Estação Cidadania de proteção básica de assistência social.

Murilo Ferreira informou ainda que os quatro centros de convivência, ex CEAI, foram reformados e passam a integrar a Rede Conviver prestando serviços, oferecendo lazer, informações e promovendo a integração. Murilo Ferreira explicou que todo atendimento realizado pela Rede Crescer passa primeiro pelos CRAS (Centro de Referência em Assistência Social) de cada bairro e que as ações agora realizadas são planejadas de forma transversal para que crianças, adolescentes e jovens tenham formação, atividades educativas e capacitação profissional através do Pronatec e também lazer e eventos comunitários.

Os vereadores foram convidados pelo secretário Murilo Ferreira para que visitem instalação da Rede Crescer/Estação Cidadania no bairro Morumbi que é a referência para novas unidades da Rede Crescer. Murilo Ferreira informou que no bairro Morumbi são oferecidos programas de ginástica artística, musicalização, artes marciais, capoeira, teatro, dança de rua entre outros. Murilo Ferreira pede aos pais que tenham interesse em inscrever seus filhos em algumas das atividades oferecidas devem procurar o CRAS em seu bairro para se orientarem e realizarem as matrículas e, que a partir do dia 17 de fevereiro informações poderão ser acessadas através do portal da Prefeitura Municipal de Uberlândia na internet.

Os investimentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, informou Murilo Ferreira, somam cerca de R\$5milhões. Murilo Ferreira comentou e considerou desproporcional o orçamento municipal que destina ao setor social apenas 4% enquanto saúde e educação recebem 60% do orçamento, não diminuindo a importância dos dois últimos. Murilo Ferreira informou que na próxima terça-feira, 11 de fevereiro, será inaugurado o Centro de Referência Especial de Assistência Social - Centro Pop, na rua Rafael Rinaldi - bairro Martins e que este centro prestará atendimento social e psicológico, recepção e encaminhamento das pessoas em situação de rua.

Portarias

#### PORTARIA 031/14

#### DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica nomeada a partir de 11 de fevereiro de 2014, para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Alexandre Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08 Luciana Cafilista Ferreira.

Registre-se e publique-se.

Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO

1° Vice Presidente

#### PORTARIA 032/14

#### DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica exonerado a partir de 11 de fevereiro de 2014, do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do vereador Estêvão Gonçalves Bittar:

> Assessor Parlamentar - Cód. ASP - 06 Helio Vargas.

Registre-se e publique-se.

Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO

1° Vice Presidente

## PORTARIA 033/14

### DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica nomeada a partir de 12 de fevereiro de 2014, para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Neivaldo de Lima Virgílio:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 Daiane Aparecida Silveira.

Registre-se e publique-se.

Câmara Municipal, 07 de fevereiro de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO

1° Vice Presidente

O LEGISLATIVO | Ano XII no.1608, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2014 | Edição de hoje - 01 página - Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | 3239.1130 - www.camarauberlandia.mg.gov.br